

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2017

(2nd Year, 3rd Semester)

HISTORY

Course : 14(3.5.F)

Economic Changes in Colonial India :

A Case Study of Bengal

Time : Two hours

Full Marks : 30

Answer any **two** questions taking one from each group.

All questions carry equal marks.

GROUP - A

1. Write an essay on the evolution of land revenue management in colonial Bengal and its economic relations with the colonial state.
2. How did the colonial state establish its control over the water resource of colonial Bengal? What was its economic impact?
3. Identify the economic factors responsible for the outbreak of peasant insurgences in colonial Bengal. Do you find any fundamental difference between the peasant movements of pre 1857 and post-1857?

(Turn Over)

(2)

GROUP - B

4. How and why did tea plantation flourish in colonial Bengal? Analyze its source of capital and labour. 8+7
5. Critically analyse the economic background of the famine of Bengal of 1940s. Discuss in this context the role of the Provincial Government. 10+5
6. Analyse the social composition of the industrial workers of colonial Bengal. How did different political parties mobilise them during the period of your study? 9+6

বঙ্গানুবাদ

সব প্রশ্নের মান সমান

প্রতিটি বিভাগ থেকে **একটি** নিয়ে যে কোনো **দুটি** প্রশ্নের উত্তর দাও

বিভাগ - ক

- ১। ঔপনিবেশিক বাংলায় ভূমিরাজস্ব ব্যবস্থাপনার বিবর্তন ও ঔপনিবেশিক রাষ্ট্রের সঙ্গে তার অর্থনৈতিক সম্পর্কের উপর একটি প্রবন্ধ লেখ।
- ২। ঔপনিবেশিক সরকার কিভাবে ঔপনিবেশিক বাংলার জলসম্পদের উপর তার নিয়ন্ত্রণ প্রতিষ্ঠা করেছিল? এর অর্থনৈতিক প্রভাব কি হয়েছিল?

(3)

- ৩। ঔপনিবেশিক বাংলার কৃষক বিদ্রোহগুলির বহিঃপ্রকাশ অর্থনৈতিক কারণগুলিকে চিহ্নিত কর। তুমি কি ১৮৫৭ পূর্ব ও ১৮৫৭ পরবর্তী কৃষক আন্দোলনগুলিতে কোন মৌলিক পার্থক্য খুঁজে পাও?

বিভাগ - খ

- ৪। কিভাবে ও কেন ঔপনিবেশিক বাংলায় চা বাগিচার বিকাশ ঘটেছিল? এর মূলধন ও শ্রমিকের উৎস বিশ্লেষণ কর।
- ৫। ১৯৪০-এর দশকের বাংলার দুর্ভিক্ষের অর্থনৈতিক প্রেক্ষাপট বিশ্লেষণ কর। এ প্রসঙ্গে প্রাদেশিক সরকারের ভূমিকা আলোচনা কর।
- ৬। ঔপনিবেশিক বাংলার শিল্পশ্রমিকদের সামাজিক গঠন বিশ্লেষণ কর। তোমার পাঠকালীন সময়ে কিভাবে বিভিন্ন রাজনৈতিক দল তাদের পরিচালিত করেছিল?

— X —